

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA

miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi  
w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-za strona 1 wiersz milimetryjowy jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy  
II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy (Vstrona (str. 8 szpalt) — 30 groszy  
Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo 2 egz. liczbowe, dolicza się 25 proc.  
Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Pracy prowincj., wszystkie ogłoszenia wzyw. i społ. podlegają płac

## Z Sejmu

Warszawa. Pod przewodnictwem marszałka Rataja odbył się konwent seniorów Sejmu dla zajęcia stanowiska wobec otwarcia sesji zwyczajnej i przedłożenia przez rząd projektu preliminarza budżetowego na rok 1928/29.

W dyskusji, jaka się rozwinęła na temat przytoczony, wyłoniły się trzy kierunki. Pierwszy, reprezentowany przez ZLN., był zdania, że budżet został przez rząd złożony w formie nie konstytucyjnej i że nie obejmuje wszystkich części preliminarza i nie jest wyposażony w załączniki, nakazane artykułem 25, a poza tym krótkość czasu, pozostająca do dyspozycji, nie pozwala na załatwienie tego zadania ustawodawczego.

Kierunek drugi był zdania, że należy po pierwszym czytaniu, projekt budżetu takim, jakim on jest, odesłać do komisji, która winna przystąpić do pracy z uwzględnieniem okoliczności, że pozostaje jej czterotygodniowy termin dla obrad komisji i na plenum.

Z trzeciej strony wyunięto plan, aby stwierdzić uchwalenie prowizorium budżetowego za pierwszy kwartał 1928 i kredytów dodatkowych.

Postanowiono w końcu rzecz tę rozważyć na prezydjach zarządów i zebraniach klubów i w tym celu odroczone posiedzenie konwentu do czwartku tj. na pół godziny przed rozpoczęciem posiedzenia Sejmu.

### Minister Zaleski obejmie urządowanie 6 b. m.

Minister spraw zagranicznych Zaleski powraca 5 bm. po urlopie wypoczynkowym i następnego dnia ma objąć urządowanie. Pan minister Knoll zastępujący dotychczas p. ministra Zaleskiego, powraca na swoje poprzednie stanowisko do Rzymu.

### Niemcy rozstrzygną o wznowieniu rokowań handlowych z Polską

BERLIN. Nastąpiło powtórne spotkanie ministra spr. zagr. Stresemanna z postem Rzeczypospolitej Olszowskim. Rozmowa trwała 40 minut.

Pos. Olszowski przedstawił stanowisko rządu polskiego wobec warunków, na jakich Niemcy chcą wznowić rokowania.

Kontrpropozycje polskie będą rozpatrywane na Radzie gabinetowej, która ma wziąć decyzję, co do wznowienia rokowań z Polską i ustalenia instrukcji dla swojego pełnomocnika.

## WARSZAWSKI TEATR OBJAZDOWY

pod dyrekcją JANA SIERPIŃSKIEGO

### W PRZEJEźDZIE TYLKO JEDNO PRZEDSTAWIENIE

w PIĄTEK, dn. 4 listopada — w sali im. KILIŃSKIEGO

Graną będzie sztuka Zygmunta Kaweckiego

# FURA SŁOMY

Komedja w 3-ch aktach.

Sztuka ciesząca się olbrzymim powodzeniem od 2-ch miesięcy w teatrze Małym w Warszawie.

— Własne piękne dekoracje systemu kotarowego! —

Początek o godz. 8 wiecz. Ceny miejsce od 1 do 5 zlot.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. Borczyka, ulica Kaliska 10, a w dniu przedstawienia od godz. 5-ej w kasie teatru.

W piątek popołudniu przewidziane jest nowe spotkanie ministra Stresemanna z pos. Olszowskim, na którym przedstawiciel nasz zostanie poinformowany o wynikach Rady gabinetowej Rzeszy.

### Katastrofa okrętu polskiego na Bałtyku

10 marynarzy znalazło śmierć w falach morskich.

GDYNIA. Wczoraj około godziny 4 po południu zatonał na wysokości Rozewia holownik „Górnik”, należący do żeglugi Wisła-Baltyk.

W czasie tego znalazło śmierć 6 marynarzy i 4 oficerów. Holownik prowadził z Kopenhagi dwie lichtugi do Tczewa.

W czasie szalonej burzy, lichtugi te zerwały, a na ich poszukiwanie wyruszył z Gdyni statek „Orkan”, któremu udało się odnaleźć jedną lichtugę, druga zaś z załogą trzech marynarzy, nie została dotychczas odnaleziona.

### Na okręcie zginęło 314 osób

RIO DE JANEIRO. Donoszą, iż ustalono ostatecznie, że wskutek katastrofy „Princesa Mafalda” 314 osób utonęło, podczas gdy 954 osób zostało uratowanych, w tem 50 proc. pasażerów I kl., 66 proc. pasażerów II klasy i 75 proc. pasażerów III kl. Co do załogi, to uratowano 11 oficerów i 231 marynarzy, a zginęło 9 oficerów i 37 marynarzy.

Czas odnowić prenumeratę!

## Polska a Litwa

BERLIN. Hakatystyczna „Deutsche Zeitung”, omawia w dłuższym artykule obecny stosunek Litwy do Polski, który ostatnio uległ, jak twierdzi dziennik, wskutek obustronnych represji, silnemu zaostrzeniu. Kwestja Wilna wstąpiła, zdaniem dziennika, w nowe stadium wskutek odwołania się Waldemarasa do Ligi Narodów. Prawicowy dziennik niemiecki nie wierzy, aby Litwa odniosła jakikolwiek sukces w Genewie, stwierdzając, że Litwa ma raczej historyczne, aniżeli etniczne prawo do Wilna.

## Walki polityczne w Rumunji

BUKARESZT. Rząd Bratianu ze względu na naprężoną polityczną i gospodarczą sytuację w kraju, wezwał narodową partję chłopską do udziału w rządzie koalicyjnym. Bratianu miał rzekomo ofiarować tej partji połowę tek w gabinetcie. Komitet wykonawczy narodowej partji chłopskiej odrzucił jednak tę propozycję i zakomunikował prezesowi ministrów, że partja w dalszym ciągu obstaje niewzruszenie przy swem żądaniu dymisji gabinetu, rozwiązania parlamentu i utworzenia rządu centralnego dla przeprowadzenia nowych wyborów i ostatecznej konsolidacji stosunków w kraju. Partja zapowiada najostrzejszą opozycję wobec rządu Bratianu.

— „Kronika Akademicka”. Zarząd A. K. P. podaje do wiadomości swych członków, iż w pokojach fundacyjnych im. dyr. Fabianego jest jedno wolne miejsce. Kandydaci zechcą składać podania do dnia 7 listopada br.

## Raport kontrolny oficerów

Do raportu kontrolnego, który się odbędzie dnia 4 XI 1927 r. punktualnie o godzinie 9 rano w lokalu P. K. U. Piotrków, ulica Piastowska № 4 winni się stawić następujący oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia oraz byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z czynnej służby w W. P., urodzeni:

a) w 1877 r.;  
b) w r. 1902, 1901, 1900, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893 i 1892, którzy w roku bieżącym, względnie w latach ubiegłych nie odbyli żadnego ustawowego ćwiczenia wojskowego.

c) w r. 1891, 1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1885, 1882, 1881, 1876 i 1875, którzy w latach ubiegłych nie zgłosili się do raportu kontrolnego, a zamieszkalni na terenie powiatu Piotrkowskiego.

W myśl § 609 rozp. wykon. do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej oficerowie rezerwy obowiązani są stawić się w mundurze wojskowym (strój służbowy), płaszczu z pistoletem, lornetką polewą i torbą oficerską oraz mają przynieść z osobą książeczkę stanu służby oficerskiej, w baraku tejsze inne papiery wojskowe.

Oficerowie nie posiadający mundurów wojskowych mogą się zgłosić w ubraniach cywilnych bez broni i wymaganego oporządzenia.

Winni niestawienia się w porę do raportu kontrolnego będą pociągnięci do odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Od obowiązku stawiennictwa są zwolnieni z urzędu:

a) posłowie Sejmu i Senatu oraz wice-ministrowie;

b) duchowni i kandydaci stanu duchownego;

c) oficerowie, którzy w roku bieżącym odbywali służbę czynną wojskową lub ćwiczenia wojskowe;

d) oficerowie, którzy w roku bieżącym zgłosili się do służby czynnej lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu choroby lub celem przedstawienia Komisji rewizyjnej zostali z tej służby zwolnieni;

e) przebywający w więzieniu śledczym lub karnym oraz w karnych zakładach poprawczych i

f) którzy rzeczywiście wyjechali zagranicę, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

### SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

Dr MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

### Dr Paweł Broniatowski

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych

(Leczenie światłem i elektrycznością)

Od godz. 9 — 12 r. i od 4 — 8 wieczorem

Panie od 12 — 1 po południu.  
Częstochowa, ul. Panny Marji 21  
II Aleja I piętro.

Zadajcie „Dziennik Narodowy”



## DZIAŁ GOSPODARCZY

Fabryka surofosfatu  
w Radomiu

Magistrat miasta Radomia rozpoczął budowę fabryki surofosfatu, czyli nawozu sztucznego, wytwarzanego z ludzkich fekalij, w przemieszaniu z torfem, wapnem i kwasami fosforowymi. Produkcja więc oparta będzie na wyłącznie krajowych surowcach, ponieważ i kwas fosforowy wydobywa się z fosforytów lubelskich. Organizacją powstającej fabryki zajmuje się Spółka Akcyjna „Surofosfat“ w Poznaniu, od której Magistrat na zasadzie specjalnej umowy przejmuje prawo eksploatacji patentu na określony rejon. Spółka Akcyjna „Surofosfat“ opracowuje plany i bierze udział w zarządzie fabryki w Radomiu.

Przez rzezoną imprezę, Radom radykalnie rozwiązuje u siebie nader trudną kwestję asenizacji, czyli usuwania z miasta nieczystości, dotychczas bezużytecznie marnowanych, przy wysokich kosztach wywożenia. Teraz, nieczystości te będą przerabiane na pożyteczny produkt, obsługujący dalekie nawet okolice, jako dobry i tani nawóz i przynoszący miastu znaczny dochód.

Jednocześnie, stwarzając wytwórnię nowego, ale już dostatecznie u nas wypróbowanego i rozpowszechnionego nawozu, jaknajściślej krajowego, magistrat radomski daje przykład wysoce obywatelskiej inicjatywy w zwalczaniu importu zagranicznego, np. w ogromnej przewadze niemieckiego, który dotychczas pochłania miljonowe sumy.

Odpowiedź pos. Witosa  
na manifest sen. Bojki

Prezes Stronnictwa Ludowego Piast poseł Witos, ogłosił obszerną odpowiedź na znaną odezwę sen. Bojki.

Poseł Witos pisze, że pogłoski o zamiarze sen. Bojki dokonania rozstania w stronnictwie chodziły już od szeregu miesięcy. Sen. Bojko każdorazowo zapewniał, że są one nieuzasadnione, a na posiedzeniu klubu odbytym w dniu 12 października r. b. głosował za wnioskiem, wyrażającym pełne zaufanie do władz klubu i stronnictwa.

Obecnie sen. Bojko dokonał rozłamu, a w manifestcie przez siebie wydanym, postawił bardzo ciężkie zarzuty klubowi, niewymieniając ani jednego konkretnego faktu.

Powołując się na protokoły klubu i odezwy podpisane przez sen. Bojkę p. Witos dowodzi, że sen. Bojko był orędownikiem każdorazowego porozumienia z prawicą.

Omawiając politykę klubu parlamentarnego Piasta wobec obecnego rządu, poseł Witos dowodzi, iż była ona rzeczowa. We wszystkich sprawach podyktowanych interesem państwowym i narodowym klub głosował za rządem.

— Wobec tego — czytamy dalej w odpowiedzi — że powyższy nasz stosunek rzeczowy do rządu nie wystarczał jednak p. senatorowi, zgodziłem się na powierzenie Panu misji, mającej na celu uregulowanie tego stosunku, które Pan uważał za możliwe.

Z misji tej atoli wcale się Pan nie wywiązałeś...

KINO  
„APOLLO”

Poseł Witos zarzuca dalej sen. Bojce, iż z klubu PSL Piast i z mas ludowych chciałby uczynić „bezkrytyczne i bezwolne narzędzie”.

## Przeciw buntowi

Panie Senatorze! Jeśli występujesz już w roli sędziego jeśli w pierwszej części Twego „manifestu“ wyliczasz swoje niewątpliwe zasługi tak dla ruchu ludowego jak i przy tworzeniu się Państwa Polskiego na gruncie parlamentu wiedeńskiego poczynione, to należało o tem też nie zapomnieć, że był jeden poseł, który, gdy klub nasz na posiedzeniu w Krakowie oświadczył się za wzięciem czynnego udziału w rozbrajaniu wojsk austriackich — nie poddał się tej uchwałce, lecz ze słowami: „Gdzie bunt tam mnie niema“ opuścił salę posiedzeń. Tym postem był Ty Panie Senatorze. Przypomnij Pan chyba zatem, że walka o niepodległość narodu, nie zawsze znajdowała u Pana należyte zrozumienie.

## Jak to było podczas bolszewickiego najazdu

Dotykając dalej poczynionych mi zarzutów muszę zgodnie z prawdą stwierdzić, że na stanowisko prezesa rady ministrów w czasie najazdu bolszewickiego, nie pchałem się wcale, lecz zostałem powołany przez Radę Obrony Państwa, przy największym nacisku klubu i Twoim.

## Stosunek do Rządu obecnego

W polityce Stronnictwo PSL Piast miało i ma zawsze na względzie całokształt spraw państwowych i ludowych, a nie kieruje się wygodą lub chwilowymi korzyściami. W imię tej zasady stronnictwo nie odmawiało rządowi pomajowym poparcia w sprawach, podyktowanych interesem państwowym i narodowym, a klub nasz stale głosował stale za wszystkimi przedłożeniami budżetowymi, za zmianą konstytucji, za udzieleniem rządowi pełnomocnictw dla uporządkowania stanu gospodarczego i prawnego, jak niemniej też za wydaniem sądom tych osób, które pod osłoną nietykalności poselskiej pracowały na szkodę państwa, a głosował nawet w takich wypadkach, kiedy stronnictwa uchodzące za rządowe, odmawiały rządowi swych głosów.

Klub PSL „Piast“ w ten sposób zrobił wszystko ze swej strony, aby wytworzyć warunek współpracy z rządem. Jeżeli współpraca ta mimo to nie nastąpiła, to chyba dlatego, że nie chciał jej rząd.

## Odpowiedzialność za dotychczasową politykę

Panie Senatorze! Zawsze twierdziłem, że za miskę soczewicy nie powinno się sprzedawać pierworodzstwa.

Dziś i dni następnych

## SZPIEG i MARKIZA z NICEI

Wielki dramat sensacyjno-salonowy

ANONSI! W następnym programie „Księżniczka Suwarina”

Na scenie! Występy artystów Na scenie!

Ja w tej sprawie chcę się kierować Twoim zdaniem. Od odpowiedzialności za swoją politykę się nie usuwam i owszem biorę ją w całości — jeśli zaś, jak twierdzisz — wlałem w błoto i wprowadziłem innych — to gdzieś był Ty, którego głos był słuchany, a często decydujący, gdzie Klub i inne władze stronnictwa, które miały zawsze sposobność i możliwość oceny mojego postępowania i zajęcia odpowiedniego stanowiska.

Wincenty Witos.

## Z pism i książek

№ 42 „Bluszczu“ w artykule wstępnym p. H. Naglerowej nawraca raz jeszcze do polemiki w sprawie podniesienia poziomu stanu sanitarnego w Polsce. M. H. Szpyrkówna podejmuje się rewizji pojęcia prysłowiowego „wdzięku“ polek. Znany badacz historii i obyczajów Polski A. Czartkowski podaje w dalszym ciągu wątek dziejów Księżny Łowickiej. W dziale beletrystycznym mamy dalszy ciąg noweli H. Naglerowej „Koszula Dejaniry“, powieści W. Miłazewskiej „Kaczęta“ oraz b. piękny wiersz W. Rymwid — Mickiewiczowej p. t. „Romans“.

Osobna stronica poświęcona jest życiu i działalności ś. p. Marii Lisowskiej. Na podkreślenie zasługuje bogata, licznie ilustrowana rubryka „Kobieta w Świecie i w Domu“, dająca jak zwykle rewję aktualności z życia kobiet całego świata, oraz sprawozdania teatralne i książkowe. Wymienić należy również dowcipną i pełną trafnych spostrzeżeń korespondencję H. Skarbek p. t. „Coś niecoś o dżentelmenach warszawskich i angielskich“. Liczne artykuły z działy praktycznego uwzględniają zarówno zagadnienie czysto polityczne, jak dziedzinę kultury i estetyki domu. Galeria mąd i wzorów, znakomicie pomaga do zlikwidowania trudności toaletowych w przejściowym sezonie.



**NORA**  
najlepsze słuchawki  
(NORA BABY Typ Kc.  
— CENA 20 ZŁOT.) —

**NORA**  
najlepsze głośniki  
**NORA**

najlepsze radjoparaty  
o—o I T. D. o—o  
WSZĘDZIE DO NABYCIA

Czas odnowić prenumeratę!

Nabożeństwo za  
poległych żołnierzy

(Z mego pamiętnika wojskowego)

Kościół garnizonowy począł się zwołać do wypełnienia. Oficerowie zajęli przednie miejsca, a dalej aż do drzwi wiodących siedzieli żołnierze. Tylko po bokach i przy drzwiach stali cywilni, przeważnie kobiety. Na chórze orkiestra w składowa grała żałobne melodie religijne. Chwili na ambonę wszedł ksiądz-kapelan. W uroczystej ciszy kapelan odezwał się te słowa: Kochane dzieci, żołnierze! Główna genda podaje, że jeśli się modlimy za zmarłych to dusze ich wtedy są obecne z nami. A czy wy nie czujecie, że w tej chwili z waszymi głowami unoszą się dusze tysięcy poległych, którzy swą krew za swą Ojczyznę oddali.

Przy tych słowach dreszcz jakiś przeszedł słuchaczy, a niektórzy poczęli się przesuwać jeden do drugiego. A ksiądz mówił dalej: Tak jak wy młodzi, weseli i pełni chęci i zapału do życia — takimi i niegdyś byli, lecz na wezwanie Ojczyzny porzucili wszystko. Opuścili niejedną ukochaną matkę, (w tej chwili dał się słyszeć szloch jakiejś kobiety) a niejedną może ukochaną dziewczynę, żonę i dzieci. Gdy na świecie w całej pełni zapanowała wiosna, kiedy wszystko rwało się do życia — wtedy oni zgłodnieli i obdali leżeli w błocie okopów. Bywały chwile, gdy czuli zmęczenie i wyczerpanie — wtedy chcąc się oprzeć o coś stałego opierali się o trupy swych towarzyszy. Gdyż brak było wolnego miejsca. Tak oddali swą młodość i życie za naszą Ojczyznę; tak padali na polu chwały konającymi pierś wyrzucając jeszcze o nim tchem: Niech żyje Polska!

Toteż i wy, kochani żołnierze, miejcie ich za symbol, za wzór w życiu, i módlcie się za nich.

Jeszcze kapelan coś mówił, ale ja już nie słyszałem. Przed oczami stał mi to wszystko jak żywe, a myśli moje kłóciły się z przeszłością, były przeżyciami i walecznie poległymi.

Wtem zwrócił mi uwagę wruszający widok. W kąciaku jakby opuszczona przez wszystkich i wszystko, wsparta stała dziewczyna. Złoto blond włosy i duże niebieskie oczy, które patrzyły jakby z lekkiem światem błyszczały w słabym oświetleniu świątyni. Od czasu do czasu z oczu tych dziewczyny spływały srebne łzy. Z bladej twarzy rzęczył uwidoczniał się cichy smutek i ból. Czasem wstrząsała nią jakiś zimny dreszcz nerwowo. Stała tak zamyślona tylko o niebieskie patrzyły gdzieś w dal nieskoczona. A mnie się zdawało, że widzę przed jej oczami przesuwały się obrazy dalekiej przeszłości: Pierwsze spotkanie, świadczyny, pierwszy upajający pocałunek i później widoki przyszłego szczęśliwego życia. Ale rozszalała się straszliwie załamała rucha wojenna, i ona...

Nagle poczułem czyjaś dłoń na swym ramieniu. Obudziłem się jakby z głębokiego snu. Obok mnie stał mój porucznik i uśmiechając się mówił: No, marzyłeś czas do koszar. Obejrzałem się — w moim nie było nikogo. Czerwone światła migotały z lampki oliwnej przed ołtarzem rzucając na świątynię ciemne cienie. Wtem i jak lunatyk poszedłem za porucznikiem.

S. Morški

TAPETY w wielkim wyborze  
POLECA  
H. Mantey Kaliska



# KRONIKA

## KALENDARZYK

Czwartek  
3  
Listopad

Dzisiaj Huberta  
Jutro Karola Bor.  
Wschód słońca g. 6,25.  
Zachód o godzinie 4,12

— Centralna Macierz Szkolna (Ustrzedni Matica Szkolska) utrzymywała w roku ostatnim: 2 akademje handlowe, 1 wydziałową szkołę, 82 rzemieślniczych i handlowych niższych, 325 kursów i wielką liczbę szkół powszechnych. W ostatnim roku wzniosła 24 budynków szkolnych, 18 wykończyła z rozpoczętych dawniej, a dla nowych 29 przygotowano już plany i część materiału budowlanego. Najważniejszą budowlą omawianego roku jest w Kaalowych Warach internat dla uczniów czeskiej realki w tem mieście. Akcja Macierzy skierowana jest w latach ostatnich na Śląsk i Morawy. Wydatki wyniosły za 1926/7: 12,375,000 koron czeskosłowackich. O nałożeniu pracy Macierzy mówią liczby wydatków: w r. 1921 — 1,956,000 kcz., 1922 — 3,715,000, 1923 — 5,370,000, 1924 — 8,752,000, 1925 — 10,153,000.

Uwaga i działalność wyrażona jest na obszarach mniejszościowych, gdzie nie innym narodowościom się ułatwia usamodzielnianie się ale z ich żywołu jeszcze coś zyskuje naród panujący. Działacze Macierzy pracują niemal wszyscy bezinteresownie, opłacany jest tylko personel urzędniczy, biurowy i to bardzo nieliczny i skromnie. Pracownikami czynnymi są ludzie z różnych sfer społecznych i z różnego stopnia wykształcenia, bardzo nawet zamężni uważają sobie za honorarjuszów coś zrobić dla Macierzy, nadzorować zwózkę materiałów, doglądać budowy, spisać umowę, wygłosić odczyt itp. Dyplomy członków zasłużonych i założycieli oprawiają w ramy ozdobne i wieszają na miejscu poczęstnym w salonach.

— Skradzione prof. Barcewiczowi drogocenne skrzypce zostały odnalezione przez wywiadowców warsz. Urzędu Śledczego, którzy udając antykwaryjuszy, zwabili złodzieja Henryka Chmielewskiego do gabinetu w restauracji „pod Wiechą” w Warszawie. Kiedy tenże przekonał się, że wpadł w pułapkę, chciał strzelać do wywiadowców, którzy go jednak uprzedzili raniąc go ciężko w nogi i w brzuch.

### Nowe morderstwo rabunkowe pod Łodzią

Na drodze pomiędzy Sieradzem i Zduńską Wolą przejeżdżający wóscjanie natknęli się na ciało człowieka, pławiącego się we krwi.

Stwierdzono, że jest to Jan Leśniewski z zawodu woźnica, który poprzedniego dnia odwoził z Sieradza transport piwa i tego samego dnia miał powrócić do Zduńskiej Woli z pieniędzmi. Mord posiada więc charakter rabunkowy. Wszczęte natychmiast śledztwo doprowadziło do ujęcia zbrodniarzy, którymi okazali się nidżaki Szewczyk i Zalewski.

### Trzy nowe tańce na nadchodzący karnawał

Związek nauczycieli tańca zaprezentował w stolicy Francji trzy nowe tańce, które robią obecnie furorę w Anglii.

Pierwszy z tych tańców, zwany „kinkajou” zapożyczył swe imię od pewnego gatunku dzikiego kota. Tańiec ten uprawia w ruch przedewszystkiem tors człowieka, ponieważ charakterystyczną jego cechą jest balansowanie ramionami. Do tego przylgają się drobne, rytmiczne skoki i oto cały „kinkajou”.

Drugim tańcem „yole” jest wdzięczna kombinacja foxtrota, tanga i „valse-

hesitation”. W tym tańcu właściwie niema nic nowego.

Wreszcie „rythmic step” jest tańcem skocznym, który mógłby uzyskać sukces właśnie dlatego, że jest bardzo żywy i wesoły. Podskoki w tym tańcu nieco przypominają starsowiecką polkę, ale skombinowane są z kilku krokami dziga i innymi ćwiczeniami zarazem gimnastycznymi i choreograficznymi.

## Z miasta

— Zwyczaj ubierania grobów w dniu Wszystkich Świętych i w Dzień Zaduszny wieńcami i kwiatami oraz zapalania na grobach świec i lampek nie należy do obrzędów kościelnych, liturgicznych. Uznany jest jednak przez Kościół za zwyczaj chwalebny, jednoczy bowiem ściślej żywych ze zmarłymi i daje sposobność do pomodlenia się za dusze umarłych. — Podobnie Kościół nie jest przeciwny gromadzeniu się w dni owe ubogich przy kościołach i na cmentarzach, gdyż to daje sposobność wiernym do praktykowania miłosierdzia chrześcijańskiego przez dawanie jałmużny. Zastrzega tylko Kościół — oczywiście — aby zachowanie się ludu, odwiedzającego cmentarze, jak również zachowanie się rzeszy ubogich, było poważne, przyzwoite, w przeciwnym bowiem razie, zamiast praktyki zbożnej, nastąpiłaby profanacja poświęconych przez Kościół miejsc wiecznego spoczynku.

— Zaduszki. Dzień wczorajszy, poświęcony czi zmarłych, przeszedł jak co roku, przy tłumnej manifestacji czi pamięci zmarłych. Uroczystościom sprzyjała pogoda, to też w porze południowej i wieczornej liczne rzesze spieszyły na cmentarz.

— Fundusz bezrobocia przystąpił wkrótce do obniżenia niestychanie wygórowanych kar (5% miesięcznie!) za zwłokę przy płaceniu składek. — Kary te wynosić będą tylko 2% miesięcznie, przyczem Zarząd funduszu tego będzie mógł odraczać spłaty lub rozkładać na raty.

— Dom warjatów, sztuka odegrana przez zespół oficerów, pod reżyserją p. R. Hertesa, cieszyła się wielkim powodzeniem. Przyznać należy, że poszczególne role znalazły doskonałych wykonawców i wykonawczynie w osobach pp.: kap. Juszkiewicza, kap. Masłowskiego, por. Korca, por. Grzeszkowicza, pp.: Masłowskiej, Zajaczkowskiej, Reniszowej, Wereszczyńskiej, Gliszczynskiej, por. Tomczyka, kap. Timme’go i por. Palucha.

Całość wypadła bardzo składnie ku ogólnemu zadowoleniu niezwykle licznie zebranej publiczności.

### „Fura słomy”

Zapowiedziana na piątek 4 b. m. świetna komedia Kaweckiego pod tym tytułem, wywołała żywe zainteresowanie w mieście i wśród okolicznej inteligencji, ziemiaństwa itp. Świadczy o tem szybkie tempo sprzedaży biletów w cukierni p. Borczyka, których wnet pewnie zabraknie. Przedstawienie tej sztuki niewątpliwie stać będzie na wysokim poziomie artystycznym, tembardziej, że udział przyjmują wybitni artyści scen warszawskich pod dyktandem p. Sierpińskiego.

— Podziękowanie. Rada Piotrkowskiego Katolickiego T-wa Dobroczynności składa serdeczne podziękowanie p. Bidermanowej za ofiarowane dla przytulku dla starców 160 kg. kapusty, pani Łagiewskiej za 160 kg. kapusty oraz p. Falkowskiej za 224 kg. kapusty.

### Odczyt dr. J. Bobrzyńskiego

Podstawą dobrobytu i bogactwa państwa jest bezsprzecznie racjonalnie prowadzone gospodarstwo narodowe. U nas kwestje gospodarcze są ciągle nader aktualnymi zagadnieniami, a trafne rozwiązanie ich, przedstawia troskę codzienną wszystkich obywateli, którzy myślą nie tylko o sobie, ale i o odrodzeniu państwa.

Zagadnienie wyżej wymienione będzie poruszał, zarówno z punktu widzenia naukowego, jak i praktycznego, znakomity e rudyta i polityk doby obecnej — dr. Jan Bobrzyński, w odczycie pt. «Odrodzenie państwa przez obiektywizm gospodarczy».

Odczyt ten zostanie wygłoszony w dn. 5 listopada (sobota), w sali Dobroczyńności, o godz. 7 wieczór.

Bezwątpienia temat i dzielny mówca spotkają się z życzliwym przyjęciem naszego miasta.

### Wysokość komornego w starych i nowych domach

Ministerstwo Robót Publicznych opracowało projekt dekretu o ożywieniu ruchu budowlanego w Polsce, którego zasady główne są następujące:

1) komorne w domach objętych ustawą o ochronie lokatorów ma być bezwzględnie utrzymane na wysokości przepisów tej ustawy, to znaczy zatrzymać się ma 100 proc. komornego przedwojennego w złotych obiegowych, czyli na 58 proc. komornego przedwojennego w złocie;

2) oprocentowanie długów hipotecznych, wydatki związane z administracją, amortyzacją i oprocentowanie całego kapitału włożonego w dom, mają być pokrywane z 72 proc. dochodów brutto, przeznaczonych do rozporządzenia właścicieli;

3) komorne w nowych domach powinno się zbliżać do wysokości czynszów w starych domach, w żadnym jednak wypadku nie powinno być większe, niż o 20 proc.;

4) Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem skarbu ma spowodować uchwalenie przez Rady miejskie podatku do państwowego podatku od nieruchomości, względnie samorządowego podatku od nieruchomości z terminem obowiązującym od 1 kwietnia 1928 r.

5) ministerstwo skarbu w porozumieniu z ministerstwem spraw wew. i ministerstwem robót publicznych ma opracować ustawę o podatku domowym czynszowym na cele budowlane.

### Z ostatniej chwili.

### „Komuniści są wielkością przemijającą”

### Socjaliści austriaccy przeciw bolszewikom

WIEDEN. Kongres partji socjaldemokratów austriackich odbył swe obrady pod znakiem surowej krytyki komunistów rosyjskich. Sekretarz międzynarodówki amsterdamskiej Fryderyk Adler oświadczył, iż nie może być mowy o jednolitym froncie robotniczym dopóki bolszewicy uprawiać będą teror nad mniejszością polityczną. Komuniści są wielkością przemijającą, podczas gdy klasa robotnicza istniała, gdy nie było jeszcze komunistów i będzie istnieć, gdy ich nie będzie. — Przywódca socjaldemokratów austriackich dr. Bauer oświadczył, iż próba bolszewickiej dyktatury w Austrii spotka się z nieprzejednanym oporem chłopów, a usiłowanie wprowadzenia faszystowskiej dyktatury wywoła rewolucję robotniczą.

### Fermenty wśród ziemian małopolskich

Zjazd ziemian wschodniej Małopolski, zwołany przez posłów Ch.N. Czartoryskiego, Jarozyńskiego, Dubanowicza i Strońskiego, zakończył się we wtorek późnym wieczorem porażką inicjatorów zjazdu. Większość sprzeciwiła się rezolucji, przedłożonej przez prezydium i zażądała uchwalenia rezolucji, powziętej w poniedziałek przez zgromadzenie ziemian, zgrupowanych w Stronictwie Zachowawczem, które — jak wiadomo — opowiedziało się za poparciem zamierzeń Marszałka Piłsudskiego.

Zebrani rozeszli się, nie uchwalwszy nawet proponowanego wotum ufności dla posłów Ch. N.

### Po zamachu w Grecji

Według doniesień z Aten, lekarze stwierdzili, że życiu zranionego prezydenta Konduriotisa nie zagraża żadne niebezpieczeństwo i że w ciągu dwóch do trzech dni prezydent przyjdzie zupełnie do zdrowia. Prezydent oświadczył dziennikarzom, że sprawie zamachu nie zna i że nie miał on żadnego powodu do targnięcia się na jego życie. Sprawca zamachu nazywa się Guussios. Przybył on do Aten w dniu 18 października z Laryssa. Komuniści greccy zaprzeczają twierdzeniu, jakoby stali w jakimś kontakcie z zamachowcem, policja jednak jest przekonana, że sprawca zamachu miał współników w obozie komunistów i w tym kierunku prowadzi śledztwo.

### Kto wygrał dolarówkę

Wygrane padły wczoraj na następujące numery dolarówek.  
8.000 dol. Nr. 68.599.  
3.000 dol. Nr. 24.613.  
1.000 dol. Nry 374,302, 537,012  
860.038 394.168 21.731.  
500 dol. N-ry 440.683, 458.345  
449.350, 249.977, 620.564, 210.104,  
400.597, 593.171, 674.663.  
100 dol. N: 258.284, 36.614,  
812.284, 808.559, 602.294, 210.104  
268.306, 513.397, 448.688, 725.400  
113.729, 589.277, 922.528, 865.818  
536.854, 638.702, 77.858, 529.954  
515.228, 475.586, 52.838, 349.219  
691.051, 687.535, 820.007, 834.240  
812.955, 987.452, 430.594, 449.804  
278.732, 80.692, 1.810, 91.298  
954.270, 801.354, 840.144, 798.721  
940.753, 769.305.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

— Okr. Urząd Ziemiński w Piotrkowie zawiadamia, że do zawodowego wykonywania czynności parcelacyjnych na terenie działalności O. U. Z. w Piotrkowie, zostali przez Prezesa Urzędu upoważnieni:

- 1) Jan Radziejowski (Aleja 3-go Maja 14).
- 2) A. J. Skowroński, geometra przysięgły w Kaliszu (ul. Wrocławska 34).
- 3) Zygmunt Gilewski, geometra przysięgły, Piotrków, Aleja 3 Maja 12.
- 4) Zygmunt Bucholt, geometra przysięgły w Piotrkowie, (ul. Sienkiewicza 10).
- 5) Wiktor Szpindler, adwokat, Warszawa, ul. Służewska 5.
- 6) Antoni Strzembosz, inżynier w Radomsku (ul. Długa).



## Ogłoszenie.

49/27.

Do rejestru Sądu Okręgowego, jako Rejestrowego, w Piotrkowie w dziale „A” wpisano:

Dział „A” I wpisy.

Dnia 12 września 1927 r.

4646. Dwojra Laja Baum — sklep spożywczy w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1925 r. Właścicielką jest Dwojra Laja Baum, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4647. Szlama Stahl — drobna sprzedaż towarów galanteryjnych w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1 stycznia 1910 r. Właścicielem jest Szlama Stahl zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4648. Henoch Faktor — jadłodajnia w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1 stycznia 1926 r. Właścicielem jest Henoch Faktor, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4649. Feliks Wachowicz — skład materiałów aptecznych w Koniecpolu, Rynek 32, pow. Radomski; istnieje od 1 stycznia 1927 r. Właścicielem jest Feliks Wachowicz, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4650. Walenty Ostrowicz — sklep spożywczy we wsi Bugaj, gm. Dmenin, pow. Radomskiego; istnieje od 11 września 1926 r. Właścicielem jest Walenty Ostrowicz, zam. we wsi Bugaj, gm. Dmenin, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4751. Franciszek Krawczyk — sklep spożywczy i tytoniowy w Piekarach, gm. Sulmierzyce, pow. Radomskiego; istnieje od 1 stycznia 1927 r. Właścicielem jest Franciszek Krawczyk, zam. w Piekarach, gm. Sulmierzyce, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4652. Michał Pietrzyk — sklep spożywczy i tytoniowy w Sciegnach, gm. Rzaśnia, pow. Radomskiego; istnieje od 1924 r. Właścicielem jest Michał Pietrzyk, zamieszkały w Sciegnach, gm. Rzaśnia, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4653. Josek Rubinsztajn — sklep tytoniowy w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1909 r. Właścicielem jest Josek Rubinsztajn, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4654. Icek Rubinsztajn — sklep tytoniowy w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1910 r. Właścicielem jest Icek Rubinsztajn, zam. w Koniecpolu ul. Sieradzka 24. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4655. Szlama Wągczewski — sprzedaż mięsa w Koniecpolu, pow. Radomskiego; istnieje od 1887 r. Właścicielem jest Szlama Wągczewski, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

4656. Icek Wajgensberg — towar lekciowy w Koniecpolu, pow. Radomski, istnieje od 1925 r. Właścicielem jest Icek Wajgensberg, zam. w Koniecpolu, pow. Radomskiego. Prokury nie ustanowiono. Intercyzy nie zawarto.

Sekretarz Rejestrowy:

**J. Mossulski.**

**CZYTELNIA** w 5 językach, około 3000 tomów, z urządzeniem, mieszkaniem, sprzedaje się w Warszawie, Żorawia 13, m. 10A.

— Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą auto, busy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł. 5.50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

**Cena 15 groszy.**

— **Oplaty stemplowe przy rekursach.** Izba Skarbowa podaje do ogólnej wiadomości wyjaśnienia dotyczące opłat stemplowych przy rekursach.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego nie przenosi kwoty 50 zł. odwołanie wolne jest od stempla. Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego przewyższa 50 zł. lecz nie przekracza 100 zł., stempel na odwołanie wynosi 50 gr. Jeżeli zakwestjonowana suma podatkowa przewyższa kwotę 100 zł. stempel 2 zł. Na wszelkie inne podania i prośby do władz państwowych, a więc

na prośby o ograniczenie, wstrzymanie egzekucji i t. d. stempel wynosi w każdym wypadku 3 złote.

Z POWODU WYJAZDU

odstąpię tanio dobrze prosperujące

**KINO-TEATR**

w Bełchatowie (15,000 mieszkańców) może być z całkowitem urządzeniem.

— :: — Zgłoszenia kierować: — :: — Bełchatów, Kino-Teatr „Polonja”

**Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”**

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

## Pasy skórzane, Cement, Papeę, Smola

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

**ANTONI UNISZEWSKI**

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

**D<sup>R</sup> M. Brams**

UL. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzieci.

Analizy lekarskie.

Naświetlanie lampą kwarcową.

**Emilja KRUSZYŃSKA**

konserwatorzyśka.

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

**KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE**

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez

— Głównego Inspektora Pracy —

SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

**ZENITH**

JEST  
ZEGARKIEM  
NIEZBĘDNYM  
DLA KAŻDEGO

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Żądajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

## DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie.

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletołów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW  
PUNKTUALNE  
I BARDZO SZYBKIE.

NOWOŚCI

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—o Gilzowym! o:—o

## GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONI KOWSKA, Piotrków — Kaliska 14

## GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skóry tania do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

## „LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

**WILLA piętrowa**  
murowana 8 ubikacji

i 1 morga ogrodu pod samą Łodzią do sprzedania za 17500 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafikant